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)در  جمهوری آذربایجان، با جمعیتی برابر 10/4 میلیون نفر
سال 2022( همسایه شمال غربی ایران، پرجمعیت ترین و 
در عین حال توانمندترین جمهوری قفقاز جنوبی است، با 
تولید ناخالص داخلی 78/7 میلیارد دلار در سال 2022، درآمد 
سرانه ای معادل 7762 دلار داشته است. از آغاز درگیری 
جمهوری آذربایجان با ارمنستان بر سر مساله قره باغ، در 
خ داد  آستانه فروپاشی شوروی، جنگی خونین در منطقه ر
گزیر به ترک محل زندگی و  و صدها هزار نفر از هر دو طرف نا
اقامت در جایی دیگرشدند. ارتباط جمهوری خودمختار 
ک جمهوری  ک جمهوری ارمنستان از خا نخجوآنکه توسط خا
کنون با استفاده  آذربایجان جدا افتاده، از زمان آغاز فروپاشی تا
ک جمهوری اسلامی ایران برقرار بوده است. با گذشت  از خا
بیش از 20 سال، سرانجام جنگ 40 روزه جمهوری آذربایجان 
علیه اشغالگران، مناطق اشغالی بازپس گرفته شد. این مرحله 
کریدور  کرد و  را با تحولات سرنوشت سازی روبه رو  منطقه 
ک ارمنستان نتوانست و  ادعایی ترکیه و آذربایجان از خا
نمی توانست شکل گیرد. جمهوری آذربایجان به این نتیجه 
رسید که قلمروی جمهوری اسلامی ایران از ثبات سیاسی 
و اقتصادی لازم برای ایفای نقش کریدور ترانزیتی و حمل و 
نقل بین المللی برخوردار است. موقعیت جغرافیایی ممتاز 
جمهوری آذربایجان در قفقاز برای ایران جهت ارتباط با 
فدراسیون روسیه و جمهوری گرجستان و دریای سیاه نقش 
قابل توجهی در برقراری ارتباط جاده ای و ریلی ایران با این 
منطقه دارد، به همین سبب در ابتکارات منطقه ای ایران از 
گر عملیاتی شود(  جمله کریدور خلیج فارس- دریای سیاه )ا
و مسیر غربی کریدور شمال - جنوب )ریلی و جاده  ای( که از 
قلمرو جمهوری آذربایجان می گذرد، از نظر مقامات جمهوری 
گرچه جمهوری آذربایجان به  اسلامی ایران حائز اهمیت است. ا
سبب ساختار اقتصادی )نفت پایه( مشابهت هایی با ساختار 
اقتصادی ایران دارد و فضای کمی برای برای توسعه تجارت 
فیمابین وجود دارد، ولی در زمینه های دیگری همچون 
حمل و نقل و ترانزیت، سرمایه گذاری، همکاری اقتصادی و 
مبادلات علمی و فرهنگی هنوز ظرفیت هایی برای همکاری 
بیشتر دارند. صادرات جمهوری اسلامی ایران به جمهوری 
آذربایجان در سال 2020 برابر 462 میلیون دلار و واردات ایران 
کمتر از یک درصد(  از جمهوری آذربایجان 37 میلیون دلار )
بوده است. قرابت های فرهنگی چندی نیز بین دو کشور وجود 
دارد و جمهوری آذربایجان در برهه هایی مواضع مناسبی 
درباره ایران در محیط بین الملل اتخاذ کرده است. براساس 
روابط بین الملل و پایبندی به حسن همجواری و عدم دخالت 
، دو کشور آینده ای درخشان برای  در امور داخلی یکدیگر
همکاری برنامه ریزی کرده اند. مهم ترین این موارد احداث 
راه آهن رشت- آستاراست. با این وجود اراده سیاسی هر دو 
کشور تکمیل و راه اندازی این مسیر است و پیش تر جمهوری 
آذربایجان با امتداد شبکه راه آهن خود به داخل پایانه ای که 
خود در آستارای ایران تدارک دیده است، اراده سیاسی خود به 
همکاری با ایران را نشان داده است. همچنین در حدود6سال 
پیش، این جمهوری آذربایجان بود که آمادگی خود را برای 
سرمایه گذاری در این مسیر اعلام کرده بود که به سبب پاره ای 
مسائل سیاسی و اقتصادی انجام نشد. هنوز هم جمهوری 
اسلامی ایران آمادگی همکاری با جمهوری آذربایجان را دارد. با 
اتمام پروژه راه آهن اردبیل و اتصال این نقطه به شبکه راه آهن 
سراسری کشور و امکان اتصال آن با قلمرو جمهوری آذربایجان 
نیز می تواند برای اتصالات منطقه قفقاز به ویژه جمهوری 
آذربایجان با آب های خلیج فارس و اقیانوس هند به کار گرفته 
شود. پایانه سوآپ نفتی بندر امیرآباد با ظرفیتی بیش از 200 
هزار بشکه در روز در استان مازندران پتانسیل مناسبی برای 
تنوع بخشی به مسیرهای صادرات نفتی جمهوری آذربایجان 
کنون به کار گرفته نشده است.  فراهم کرده است، موردی که تا
با افتتاح گذرگاه مرزی جدید در شهرستان آستارا در چند 
روز گذشته، این گذرگاه برای برقراری ارتباط استان گیلان و 
اردبیل با جمهوری آذربایجان یکی از شاهراه های اصلی این 
گذرگاه آستارا  کشور است.  محور ترانزیتی و شبکه ترانزیت 
در واقع پنجمین گذرگاه مرزی با جمهوری آذربایجان است 
کاهش می یابد.  گذرگاه بار ترافیکی در این محور  و با این 
کمیسیون های مشترک همکاری اقتصادی دو کشور با یکدیگر 
در راستای توسعه روابط همه جانبه، با یکدیگر همکاری 
کردن زیرساخت های حقوقی و  و اسناد مربوط به فراهم 
قانونی همکاری های دوجانبه را تنظیم می کنند. برای توسعه 
که  همکاری های اقتصادی، تجاری و فرهنگی لازم است 
موسسات و نهادهای دولتی و وابسته به دولت، موسسات 
پژوهشی و علمی از جمله دانشگاهی هر دو کشور نشست های 
مشترکی برای ایجاد مفاهمه و فراهم آوردن فضای همکاری 
و همدلی برای مبادله تجربیات و همکاری های مشترک در 
زمینه های مرتبط داشته باشند. برای فراهم آوردن زمینه 
همکاری، لازم است گام های عملی برداشته شود. شمار زیادی 
از ایرانیان در جمهوری آذربایجان و شهروندان جمهوری 
آذربایجان در ایران به ویژه در استان های آذربایجان شرقی، 
غربی و زنجان با سرمایه گذاری و ایجاد اشتغال از جمله در 
مناطق آزاد اقتصادی فعالیت دارند. ایجاد منطقه آزاد تجاری 
مشترک به ویژه در شهر مرزی آستارا، زمینه های خوبی برای 
کشور دوست و همسایه خواهد بود. در  تحکیم روابط دو 
زمینه های فرهنگی هر دو کشور وجوه مشترک برای همکاری 
دارند. تاسیس کرسی زبان ترکی آذربایجانی در دانشگاههای 
ایران و زبان فارسی در دانشگاه های جمهوری آذربایجان، 
مبادله استاد و دانشجو، تهیه سریال های تلویزیونی مشترک 
در باره زندگی و آثار مشاهیر مشترک و نیز برگزاری جشن نوروز 
از جمله مناسبت های ارزشمندی است که باید مورد ملاحظه 
قرار گیرد. وزارت میراث فرهنگی و گردشگری و سازمان اسناد 
و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران علاقه مند به مبادله 
تجربیات با موسسات مشابه در جمهوری آذربایجان است که 
کادمی ملی جمهوری آذربایجان آثار  در انستیتو نسخ خطی آ
گرانبهایی نگهداری می شود که مورد علاقه فرهنگ دوستان 
ایرانی است. جمهوری اسلامی ایران در زمینه تعمیر و بازسازی 
و مرمت میراث فرهنگی- معماری تجریبات گرانبهایی دارد که 

می تواند با طرف آذربایجانی مبادلاتی انجام دهد. 

روابط آذربایجان و ایران تغییر می کند؟ 

 

یادداشت

ایجاد دو قطبی در جامعه از 
اهداف دشمن است

از  ترساندن  ایشان   |2 صفحه  از  ادامه 
آمریکا و رژیم صهیونیستی را  قدرت ها و از 
ترفندی دیگر برای بیرون راندن مردم از میدان 
گر قرار بود ملت ایران از  دانستند و گفتند: ا
فلان قدرت بترسد، جمهوری اسلامی دیگر 
از  خیلی  امروز  اینکه  ضمن  نداشت  وجود 
قدرت هایی که داعیه دار تسلط و خدایی بر 
منطقه بودند، از ملت ایران می ترسند. حضرت 
آیت ا... خامنه ای ابزار دیگر بیگانگان برای 
خارج کردن مردم از صحنه را »بی اعتقاد کردن 
، شجاعت و قدرت«  مردم به عوامل حضور
خواندند و گفتند: در رأس عوامل قدرت آفرین، 
ع است و تلاش و تبلیغات  ایمان دینی و تشرّ
دشمن با هدف تضعیف این عوامل انجام 
می شود. ایشان افزودند: به قضیه حجاب 
و امثال آن باید با این نگاه توجه و کار کرد که 
گاهی عده ای از موضوع حجاب  مسئله صرفا ناآ
کمی با انگیزه مخالفت و  نیست بلکه عده 
معارضه این کارها را می کنند. »ایجاد اختلاف و 
دوقطبی کردن مردم« به نحوی که موضوع از 
اختلافات دوستانه خارج و به محکوم کردن هر 
حرفِ ولو خوب طرف مقابل منجر شود، شگرد 
دیگری برای خالی کردن میدان از حضور مردم 
بود که رهبر انقلاب پس از تبیین آن گفتند: راه 
مقابله با این نقشه ها، حضور مردم در مسائل 
سیاسی، اقتصادی، انتخابات و حتی مسائل 
امنیتی است. حضرت آیت ا... خامنه ای گفتند: 
در زمینه مسائل امنیتی مردم می توانند با 
دستگاه های  به  دشمن  عوامل  شناسایی 
کنون خیلی  امنیتی کمک کنند، همچنان که تا
از مشکلات امنیتی با کمک مردم برطرف شده 
و دستگاه ها از وقوع فجایعی مشابه حادثه 
کرمان پیشگیری کرده اند که شاید بتوان گفت 
میزان خنثی سازی توطئه ها دهها برابر چیزی 
است که اتفاق می افتد. ایشان ترویج حضور 
و نقش آفرینی مردم به عنوان رکن مهم اداره 
صحیح کشور و لازمه قطعی دستیابی انقلاب 
به اهداف را نوعی تواصی به حق و وظیفه 
هر صاحب صدا و منبر برشمردند و افزودند: 
عالم دینی، مرجع، روحانی، استاد دانشگاه، 
هنرمند، مدیر، مسئول سیاسی، صداوسیما، و 
همه وظیفه دارند مردم را به حضور در میدان 
و ایستادگی در آن ترغیب کنند البته وظیفه 
که  مسئولان حکومتی سنگین تر است چرا 
مردم آماده اند و باید زمینه را برای حضور آنها 
آماده کرد. مقام معظم رهبری اجتماع عظیم 
مردم در چهارمین سالگرد شهادت سردار 
سلیمانی، حضور مردم در راهپیمایی های 22 
بهمن و روز قدس و اجتماع در ایام ا... همچون 
سالروز ۹ دی را نشانه های بارز آمادگی مردم 
برای حضور در میدان دانستند و گفتند: مردم 
در سالروز شهادت سردار پر افتخار از راه های 
دور برای زیارت به کرمان آمدند و با وجود آن 
، فردا همان اجتماع مردمی با  اتفاق فاجعه بار
همان شدت و قدرت و انگیزه ادامه یافت. این 
یعنی مردم آماده هستند و ما مسئولان باید 
زمینه را برای حضور آنها آماده کنیم. ایشان 
در خصوص قضیه اندوه بار کرمان خاطرنشان 
کردند: این فاجعه به معنی واقعی ملت ما را 
مصیبت زده کرد، البته ما اصراری نداریم که 
این و آن را متهم کنیم اما اصرار داریم عوامل 
واقعی و پشت پرده موضوع را شناسایی و آنها 
را سرکوب کنیم که ان شاءا... مسئولان محترم 
که به طور جدی  مشغول کار هستند، بتوانند 
عواملی را که در این جنایت دخالت داشتند و 

پشت آن بودند، به سزای اعمالشان برسانند.
    مقاومت فلسطین پیروز میدان است

بخش  در  آیت ا...خامنه ای  حضرت    
مورد  را  غزه  موضوع  سخنانشان،  پایانی 
توجه قرار دادند و با اشاره به تحقق تدریجی 
پیش بینی های روشن بینان در این موضوع 
گفتند: پیش بینی می شد که پیروز این میدان، 
مقاومت فلسطین است و آنکه شکست خواهد 
صهیونیستی  ملعون  و  خبیث  رژیم  خورد، 
است که امروز این پیش بینی در حال تحقق 
است. ایشان، سه ماه جنایت و کودک کشی 
صهیونیست ها را حادثه ای فراموش نشدنی در 
تاریخ دانستند و افزودند: حتی پس از نابودی و 
ک شدن این رژیم از روی زمین، این جنایات  پا
فراموش نمی شود و در تاریخ خواهند نوشت 
روزی، عده ای در این منطقه به حکومت 
رسیدند که در طول چند هفته هزاران کودک 
را به قتل رساندند اما  صبر مردم و ایستادگی و 
مقاومت فلسطینی، آنها را وادار به عقب نشینی 
کرد. مقام معظم رهبری در تبیین نشانه های 
کامی رژیم صهیونیستی پس از  شکست و نا
کردند:  حدود 100 روز جنایت، خاطرنشان 
آنها گفته بودند حماس و مقاومت را از بین 
که  می کنیم  منتقل  را  غزه  مردم  و  می بریم 
نتوانستند و امروز مقاومت، زنده و سرحال و 
آماده است، در حالی که رژیم صهیونیستی، 
خسته و سرافکنده و پشیمان است و داغ باطل 
جنایتکار به پیشانی آن خورده است. ایشان 
این هماوردی را یک عبرت دانستند و گفتند: 
این عبرت نشان می دهد باید خط ایستادگی 
، استکبار و غصب دنبال  در مقابل ظلم، زور
شود و مقاومت همچنان خود را به روز و آماده 
نگه دارد و از ترفند دشمن غافل نماند و به 
یاری خدا هر جا امکان داشت به دشمن ضربه 
وارد کند. حضرت آیت ا... خامنه ای گفتند: 
ان شاءا... روزی فراخواهد رسید که ملت ایران 
و ملت های مسلمان، غلبه صبر و ایستادگی و 
توکل به خدا بر دشمنان و شیاطین عالم را به 

چشم ببینند.

زیابی شما از شرایط اجتماعی برای حضور در     ار
انتخابات مجلس آینده چیست؟ آیا اقشار مختلف مردم 

تمایل به حضور در انتخابات دارند؟
مردم ایران درطول تاریخ همواره وفاداری و ایمان به 
آرمان های فرهنگی و ملی را به اثبات رسانده اند. بعد از 
پیروزی انقلاب اسلامی نیز تقدیس و حراست از مقدسات 
دینی را به معیار های فوق پیوند زده اند. کمبودها، مشکلات 
اقتصادی همراه با گرانی ها و کمیاب شدن برخی از کالاها 
نیز نتوانست این ملت استوار را به زانو در آورد. 8سال 
جنگ تحمیلی؛ شهدا و جانبازان و آزادگان در دوران جنگ 
داغ های سنگینی برسینه های خانواده های ایرانی از هر 
قوم ومنطقه ای گذاشته و برخی از خانواده ها هنوز هم در 
انتظاری سخت در انتظار بازگشت جگر گوشه های خود 
هستند. تحریم های چهل و چهار سال گذشته این مردم 
نستوه را با مشکلات متعدد روبه رو ساخته و مقاومت این 
ملت به الگوی تاریخی درجهان تبدیل شد. به یاد داشته 
باشیم که آزارهای مختلف یک ساعت و یک روز مردم را 
راحت نگذاشت و بلایا و بیماری های متعدد از سیل و زلزله 
و کرونا و دشواری های دیگر نیز مزید بر علت ها گردیدند. با 
این وجود فقدان مدیریت منسجم، ضعف برنامه ریزی و 
کاستی های مدیریت در راستای مبارزه با فساد و تبعیض و 
رانت خواری از یکسو و در یک جمله کم توجهی به مشکلات 
مردم؛ از عوامل دوری و فاصله گرفتن از مدیریت و مدیران 

اجرایی است که به قهر مردم تعبیر می شود. 

که مردم در این     چرا جامعه به شرایطی رسیده 
وضعیت با انتخابات قرار گرفته اند؟

واقعیت این است که مردم همچنان از آرمان های انقلاب 
و نظام دفاع می کنند و با آن همراهی می کنند. این رودیکرد 
کارآمد مسبب  نیز از بی مهری هایی است که برخی مدیران نا
آن هستند. در سال های اخیر بیکاری و رانتخواری ارکان 
بسیاری از فسادها بوده و گاهی نامشخص بودن بخش 
قابل توجهی از برنامه ها و دستورات؛ خود اساس تضادها 
و تنش هاست. بنابراین هرجا که دولت ها یا سازمان های 
تابعه بنارا بر گنگ گویی و نسنجیده خواهی بگذارد ماموریت 
آشفته سازی خواهد بود. مردم از این همه کم لطفی خسته 
شده اند. تبعیض ها دلزده شان نموده وگرنه از نظام دلخور 
نبوده و رفتار فرصت طلبان آزارشان می دهد. کوچک تر 
شدن سفره های مردم ناشی از دوعامل گرانی های قطاری 
و لجام گسیخته و ضعف و فقدان مدیریت کارآمد بر ابعاد 
تولید و عرضه و قیمت گذاری و نظارت کارآمد بر این وجوه 
می باشند. این در حالی است که احتکار و انبار کردن ارزاق 
کالاهای  عمومی و بعضا صدور غیر مجاز آنها به کمبود 
ضروری در بازار منجر می شود. از نگاه رفتار شناسی سیاسی 

ایجاد تنگناهای اقتصادی و کمبودهای مصنوعی موتوری 
بر سرعت بخشیدن به ناراضی تراشی آنهم در طبقات کم 
درآمد، بازنشسته، بیکار است. بدون تردید فقدان نظارت 
متمرکز از علل نافذ در بروز برخی از نابسامانی های موثر 
در وقوع مشکلات اخیر می باشند. گرانی ها زندگی مردم را 
سخت کرده و چالش های زیادی را در زندگی آنها به وجود 
آورده است. امروز میزان فقرا نسبت به گذشته بیشتر شده 
و بسیاری از مردم که تا دیروز در وضعی مناسبی زندگی 
می کردند به دلیل گرانی ها با چالش های جدیدی در زندگی 
خود مواجه شده اند. در چنین شرایطی چگونه می توان 
انتظار داشت مردم به صورت پرشور در انتخابات حضور 
کستری که نقش تعیین  پیدا کنند؟ نکته دیگر اینکه آرای خا
کننده ای در انتخابات دارد نیز براساس شرایط انتخابات 
به سود هر کدام از جریان های سیاسی در حالت نوسان 
قرار داشته است. این در حالی است که در انتخابات آینده 
کستری نیز وضعیت پیچیده ای دارد و  شرایط آرای خا

احتمال به صحنه آمدن آنها ضعیف است. 

   در چنین شرایطی ثمربخش بودن نتیجه انتخابات 
تحت تأثیر قرار نمی گیرد؟

به هر حال کسانی که مسبب وضعیت موجود هستند باید 
شرایط امروز جامعه را نیز در نظر می گرفتند. در انتخابات 
گذشته وعده های زیادی به مردم داده شده اما به این 
وعده ها عمل نشده است و مردم نسبت به کاندیداهای 
انتخاباتی با بی اعتمادی نگاه می کنند و فعالیت آنها را در 
زمان انتخابات بیشتر برای رأی آوری می دانند. مردم در 
انتخابات گذشته به این نتیجه رسیده اند که بین حرف و 
عمل کاندیداهای انتخاباتی فاصله است و هر کاندیدای که 
در انتخابات به پیروزی دست پیدا می کند نه تنها نسبت به 
وعده هایی که به مردم داده بی تفاوت است و بلکه حاضر 
نیست نسبت به عملکرد خود پاسخگو باشد. به همین 
دلیل نیز هرچه انتخابات بیشتری در کشور برگزار شد میزان 
مشارکت در انتخابات کاهش پیدا کرد. به عنوان مثال 
آخرین انتخابات ریاست جمهوری که در کشور برگزار شد 
نسبت به انتخابات گذشته با میزان مشارکت کمتری همراه 
بود. مردم از نمایندگان مجلس انتظار دارند صدای آنها 
باشند. در واقع نماینده مجلس باید صدای مردم کوچه و 
گر مدیری در مسیر  بازار و خیابان باشد. مردم انتظار دارند ا
صحیح حرکت نمی کند و یا تصمیمی می گیرد که برخلاف 
خواسته های آنها است نمایندگان در مقابل آن بایستند و 
تلاش کنند وی را به مسیر صحیح برگردانند. در واقع انتظار 
مردم از نمایندگان مجلس حرکت در مسیر خواسته های 
آنها و برخورد با مدیرانی است که برخلاف مسیر آنها حرکت 
می کنند. پس از پیروزی انقلاب اسلامی در ایران بیش ترین 

تعداد انتخابات در تاریخ ایران برگزار شده است. هدف 
اصلی جمهوری اسلامی نیز مشارکت مردم در تصمیم 
گیری هایی بود که به شکل های مختلف به سرنوشت آنها 
ارتباط پیدا می کرد. با این وجود هر چه از پیروزی انقلاب 
اسلامی گذشته میزان دخالت مردم در تصمیم گیری ها به 
دلایل مختلف و از جمله تنگ نظری ها برخی افراد کاهش 
پیدا کرد. این در حالی است که در اغلب کشورها احزاب 
نقش مهمی در شکل دهی و جهت دهی به آرای مردم دارند 
و تلاش می کنند آرای مردم با ارائه برنامه های خود به سمت 
خود بکشانند. این در حالی است که این وضعیت در ایران 
وجود ندارد و انتخابات به صورت فصلی و بدون پشتوانه و 

برنامه ریزی برگزار می شود. 

   چگونه می توان در زمان باقی مانده تا انتخابات 
شرایط را تغییر داد؟

در مرحله نخست باید به مشکلات مردم توجه کرد و 
گر دولت می خواهد مشکلات مردم را حل  آنها را حل کرد. ا
کند باید بدون توجه به سلیقه سیاسی نخبگان و تنها بر 
اساس تخصصی که دارند از آنها استفاده کند. امروز ما با 
گرانی های ساعتی و لحظه ای مواجه هستیم. در مرحله 
کنیم و  گرانی ها را پیدا  نخست ما باید ریشه های این 
سپس برای آن برنامه ریزی کنیم. بدون تردید پیدا کردن 
کار سختی نیست. بااین وجود  گرانی ها  ریشه های این 
پیدا کردن راه حل برای این گرانی ها مستلزم این است 
که برنامه ریزی دقیق و بلندمدتی وجود داشته باشد که 
متأسفانه چنین برنامه ریزی هایی وجود ندارد. نخبگان، 
اندیشمندان و دلسوزآنکه امروز در حاشیه نشسته اند 
و گوشه عزلت گزیده اند باید به میدان بیایند تا مشکلات 
مردم را حل کنند. امروز مسأله اصلی کشور قوت لایموت و 
سلامتی مردم است. امروز عزت اسلام و ایران در میان است 
و به همین دلیل نباید این مسائل را فدای سلایق سیاسی 
گر  کرد. همه ما در یک کشتی نشسته ایم. به همین دلیل ا
این کشتی سوراخ شود و یا اینکه شکسته شود اینکه کسی 
از آن جان سالم به درببرد دشوار خواهد بود. انتشار برخی 
اخبار درباره ارقام اختلاس ها و خروج ارز از کشور در شرایط 
کنونی موجب شکنجه روحی و روانی مردم است. در حال 
حاضر60 درصد مردم زیرخط فقر زندگی می کنند. بسیاری 
از مردم به دنبال امنیت غذایی هستند. مردم هنگامی که 
ناهار خود را می خورند نگران وضعیت شام خود هستند. 
گواری  این گونه نگرانی و احساس عدم امنیت پیامدهای نا
برای جامعه به همراه خواهد داشت. بسیاری از آسیب های 
اجتماعی امروز جامعه ایران ناشی از گرانی و فقر است. اقشار 
، کم درآمد و بازنشسته تأثیرپذیری بیشتری را از گرانی  بیکار
و تورم لجام گسیخته در جامعه خواهند داشت. 70 درصد 
از اضطراب ها در میان اقشار کم درآمد ناشی از گرانی است. 
وقتی نان آور خانواده توانایی تأمین نیاز    های یک خانواده 
را ندارد، هنگام بازگشت به خانه دچار اضطراب و استرس 
می شوند. در پاسخگویی به همسر و فرزندان هم این 
استرس به سراغ  آنها می آید. فشار    های روحی و روانی باعث 
بروز تنش    های رفتاری می شود، این گونه افراد با کوچک ترین 
کوره در رفته و باخشم با شهروندان  تنش اجتماعی از 
گر کسی می خواهد شرایط را تغییر بدهد  برخورد می کنند. ا

باید این مشکلات مردم را حل کند. 

آرمان ملی- احسان انصاری: شرایط اجتماعی انتخابات مجلس آینده به چه صورت است؟آیا جامعه در شرایط 
انتخاباتی قرار گرفته است؟ چرا فضای اجتماعی قبل از انتخابات مانند انتخابات گذشته نیست و کم رونق است؟ 
»آرمان ملی« برای پاسخ به این سوالات با دکتر مجید ابهری، رفتارشناس اجتماعی گفت وگو کرده است. ابهری معتقد 
است: »مردم همچنان از آرمان های انقلاب و نظام دفاع می کنند و با آن همراهی می کنند. این رودیکرد انتخاباتی نیز از 
کارآمد مسبب آن هستند. در سال های اخیر بیکاری و رانتخواری ارکان بسیاری  بی مهری هایی است که برخی مدیران نا
از فسادها بوده و گاهی نامشخص بودن بخش قابل توجهی از برنامه ها و دستورات؛ خود اساس تضادها و تنش هاست. 
بنابراین هرجا که دولت ها یا سازمان های تابعه بنا را بر گنگ گویی و نسنجیده خواهی بگذارد ماموریت آشفته سازی 
خواهد بود. مردم از این همه کم لطفی خسته شده  اند. تبعیض ها دلزده شان کرده وگرنه از نظام دلخور نبوده ورفتار 

فرصت طلبان آزارشان می دهد.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

مجید ابهری در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

عدم تمایل مردم با صندوق ها نتیجه 
سوءمدیریت هاست

برنامه ریزی های نادرست کار 
انتخابات را به اینجا رسانده است

مردم چگونه با سفره های 
کوچک شده در انتخابات 

حضور پیدا کنند؟

تعیین  نقش  که  خاکستری  آرای 
کننده ای در انتخابات دارد نیز براساس 
شرایط انتخابات به سود هر کدام از 
یان های سیاسی در حالت نوسان  جر
قرار داشته است. این در حالی است 
آرای  شرایط  آینده  انتخابات  در  که 
خاکستری نیز وضعیت پیچیده ای دارد 
و احتمال به صحنه آمدن آنها ضعیف 

است

مردم از نمایندگان مجلس انتظار دارند صدای آنها باشند. در واقع نماینده مجلس باید 
صدای مردم کوچه و بازار و خیابان باشد. مردم انتظار دارند اگر مدیری در مسیر صحیح 
حرکت نمی کند و یا تصمیمی می گیرد که برخلاف خواسته های آنها است نمایندگان در مقابل 
آن بایستند و تلاش کنند وی را به مسیر صحیح برگردانند. در واقع انتظار مردم از نمایندگان 
مجلس حرکت در مسیر خواسته های آنها و برخورد با مدیرانی است که برخلاف مسیر آنها 

حرکت می کنند

 بهرام امیراحمدیان
کارشناس مسائل بین الملل


